tendo como referência o INPC/IBGE acumulado de janeiro a dezembro de 2022.  

Art. 2º O reajuste não trará impacto sobre a despesa com pessoal que ultrapasse 

os limites constitucionais e legais, tomando como referência o mês de dezembro de 2022. 

Art. 3º Fixa o vencimento mínimo do servidor público municipal em R$1.302,00 

(um mil, trezentos e dois reais) para o exercício de 2023. 

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação 

orçamentária vigente. 

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho